2

Дело № 1-36/33/2020
(УИД:91MS00033-01-2020-001600-46)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 сентября 2020 года                                                           г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) республики Крым
                                                                                - Д.А. Ястребов,

при секретаре судебного заседания                    - Л.Н. Васюрчик,
с участием:
государственного обвинителя –
старшего помощника
Джанкойского межрайонного прокурора
Республики Крым                                                 - А.А. Михайлова,
защитника – адвоката                                          - Ю.Ю. Булатова,
представившего удостоверение № и ордер № от 14.09.2020,
подсудимого                                                          - Г.И. Корчагина,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка №33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым уголовное дело по обвинению
Корчагина Г.И., ИЗЪЯТО, не судимого,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 325 УК РФ,
у с т а н о в и л :
органами предварительного расследования Г.И. Корчагин обвиняется в том, что совершил умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах:
07.08.2020 в утреннее время  в АДРЕС умышленно из иной личной заинтересованности Г.И. Корчагин из находящегося на деревянной тумбочке при входе в вышеуказанную квартиру тайно похитил паспорт гражданина Российской Федерации на имя Т., АДРЕС. С похищенным с места совершения преступления скрылся.
Уголовное дело по обвинению Г.И. Корчагина в совершении этого преступления при указанных обстоятельствах поступило для рассмотрения по существу.
Защитник адвокат Ю.Ю. Булатов в судебном заседании обратился с ходатайством о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении Г.И. Корчагина, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 325 УК РФ, то есть небольшой тяжести, и назначении этому лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Государственный обвинитель старший помощник Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым А.А. Михайлов не возражал против прекращения в отношении Г.И. Корчагина уголовного дела с назначением последнему меры уголовно-правового характера в виде  судебного штрафа.
Потерпевшая также против этого не возражала, подтвердив, что причиненный вред заглажен, обратившись об этом с заявлением.
Подсудимый Г.И. Корчагин в судебном заседании пояснил, что с обвинением согласен, в содеянном раскаялся. Также просит прекратить в отношении него уголовное дело и уголовное преследование с назначением меры уголовно- правового характера в виде судебного штрафа, паспорт возвратил сразу же, загладив таким образом причиненный вред.
Заслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
Согласно  ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
В соответствии со ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
В соответствии с. 2 ст. 27 УПК РФ прекращение уголовного преследования по основаниям указанным в ст. 25.1 УПК РФ, допускается, если обвиняемый против этого не возражает.
Действия Г.И. Корчагина квалифицированы по ч.2 ст. 325 УК РФ как похищение у гражданина паспорта.
Преступление, в котором обвиняется подсудимый, ст.15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести.
Г.И. Корчагин не судим, в связи с чем является лицом, совершившим впервые преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшей и загладил причиненный вред, раскаялся в содеянном.
Исходя из этого, все необходимые  условия для освобождения обвиняемого от уголовной ответственности соблюдены, в связи с чем  мировой судья считает ходатайство подлежащим удовлетворению, с назначением  подсудимому меры уголовно- правового характера в виде судебного штрафа.
В соответствии со ст. 104.4 УК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ. Размер его в соответствии с требованиями ч. 1 и 2 ст. 104.5 УК РФ не может превышать половину максимального размера  штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.
При этом, его размер подлежит определению с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.
Часть 2 ст. 325 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо обязательными работами на срок до трехсот шестидесяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года, либо арестом на срок до трех месяцев.
При определении размера  назначаемого  Г.И. Корчагину судебного штрафа мировой судья, учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимого, степень тяжести преступления, семейное и материальное положение, размер дохода его и его семьи, находит возможным определить сумму судебного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч.2 ст.325 УК РФ.
Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке Г.И. Корчагину до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней.
Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
На основании изложенного и ст. 76.2 Уголовного Кодекса  Российской Федерации, рукосодствуясь ст.ст. 25.1, 254, 256, 446.1, 446.3 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :
прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Корчагина Г.И., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 325 УК РФ, освободив его от уголовной ответственности, с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч)  рублей со сроком  уплаты в течение шестидесяти  дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит перечислению в УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский») лицевой счет 0475А92360, расчетный счет 4010810335100010001, БИК 043510001,  ИНН: 910500017, КПП 910501001,  ОКТМО 35709000.
Разъяснить Г.И. Корчагину положения ч.2 ст. 104.4 УПК РФ - в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации.
В соответствии с ч. 2 ст. 446.3 УПК РФ разъяснить Г.И. Корчагину последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок предусмотренные частью второй статьи 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также необходимость предоставления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.
Меру процессуального принуждения, избранную в отношении Г.И. Корчагина, в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней.
Вещественные доказательства по уголовному делу: паспорт гражданина России на имя Т., ИЗЪЯТО, - возвратить Т.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вынесения в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.
Мировой судья		 личная подпись                              Д.А. Ястребов